CAPUT LXI

ECCLESIA IN ANGELIS ET IN HOMINIBUS, CHRISTUS PRO ANGELIS
NON EST MORTUUS. ANGELOS QUOMODO SPECTAT HOMINUM
REDEMPTIO

Haec ergo quae in sanctis angelis et virtutibus Dei est Ecclesia, tunc nobis sicuti est innotescet, cum ei coniuncti fuerimus in finem, ad simul habendam beatitudinem sempiternam. Ista vero quae ab illa peregrinatur in terris, eo nobis notior est, quod in illa sumus, et quia hominum est, quod et nos sumus. Haec sanguine Mediatoris nullum habentis peccatum, ab omni redempta est peccato, eiusque vox est: *Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*¹. Non enim pro angelis mortuus est Christus. Sed ideo etiam pro angelis fit, quidquid hominum per eius mortem redimitur et liberatur a malo, quoniam cum eis quodammodo redit in gratiam, post inimicitias quas inter homines et sanctos angelos peccata fecerunt, et ex ipsa hominum redemptione ruinae illius angelicae detrimenta reparantur.

¹ Rom 8, 31-2

po engañe, pero no haciendo vacilar a la mente del recto juicio, por el cual se lleva una vida cristiana, no hay ningún peligro en cuanto a la religión. Lo mismo sucede cuando, fingiéndose bueno, hace o dice aquello que harían o dirían los ángeles buenos; pues aun cuando entonces se le tenga por ángel bueno, no es error peligroso o perjudicial para la fe cristiana. Mas cuando, por estas cosas ajenas a su índole, empieza a inducir a sus fines, entonces gran diligencia es necesaria para reconocerle y no ir tras él. Pero ¡qué pocos hombres son capaces de evitar todas sus mortíferas astucias sin la ayuda y protección divina! Y esta misma dificultad es útil, para que nadie tenga confianza en sí mismo o en otro hombre, sino que sólo en Dios la tengan todos los suyos. Ningún hombre piadoso dudará, en modo alguno, que esto es lo más útil para nosotros.

CAPÍTULO LXI

LA IGLESIA ENTRE LOS ÁNGELES Y ENTRE LOS HOMBRES. CRISTO
NO MURIÓ POR LOS ÁNGELES. CÓMO AFECTA A LOS ÁNGELES LA
REDENCIÓN DE LOS HOMBRES

Esta Iglesia de Dios que está formada por los santos ángeles y virtudes, se nos dará a conocer tal cual es cuando estemos al fin unidos a ella, para poseer juntamente la eterna felicidad. Mas la que peregrina en la tierra nos es más conocida, porque estamos en ella y porque está formada de hombres como nosotros. Sólo ésta fué rescatada de todo pecado por la sangre del Mediador, que no tuvo pecado alguno, y así, confiada, exclama: *Si Dios está por nosotros, ¿quién contra nosotros? El cual no perdonó a su propio Hijo, sino que le entregó por todos nosotros*. Porque Cristo no murió por los ángeles. Sin embargo, por esto hace relación también a los ángeles todo aquello que contribuye a que los hombres sean rescatados y librados del mal, porque de algún modo los reconcilia con aquéllos, después de las enemistades que los pecados originaron entre los hombres y los santos ángeles, y porque, además, los daños de aquella caída angélica son reparados por esta misma redención de los hombres.

CAPUT LXII

QUOMODO IN CHRISTO INSTAURANTUR OMNIA ET PACIFICANTUR

Et utique noverunt angeli sancti docti de Deo, cuius veritatis aeterna contemplatione beati sunt, quanti numeri supplementum de genere humano integritas illius civilitatis expectet. Propter hoc ait Apostolus *instaurari omnia in Christo, quae in caelis sunt, et quae in terris, in ipso*¹. Instaurantur quippe quae in caelis sunt, cum id quod inde in angelis lapsum est, ex hominibus redditur; instaurantur autem quae in terris sunt, cum ipsi homines qui praedestinati sunt ad aeternam vitam, a corruptionis vetustate renovantur. Ac sic per illud singulare sacrificium in quo Mediator est immolatus, quod unum multae in Lege victimae figurabant, pacificantur caelestia cum terrestribus, et terrestria cum caelestibus. Quoniam sicut idem Apostolus dicit: *In ipso complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in terris sunt, sive quae in caelis*².

CAPUT LXIII

PAX REGNI CAELESTIS, QUOMODO PRAECEDIT OMNEM INTELLECTUM

Pax ista praecedit, sicut scriptum est, *omnem intellectum*¹; neque sciri a nobis, nisi cum ad ea venerimus, potest. Quomodo enim pacificantur caelestia nisi nobis, id est, concordando nobiscum? Nam ibi semper est pax, et inter se universis intellectualibus creaturis, et cum suo Creatore. Quae *pax praecedit*, ut dictum est, *omnem intellectum*; sed ulique nostrum, non eorum qui semper vident faciem Patris. Nos autem, quantumcumque sit in nobis intellectus humanus, ex parte scimus, et videmus nunc per spiritum in aenigmatico: cum vero aequales angelis Dei fuerimus²; tunc quemadmodum et ipsi, *videbimus facie ad faciem*³;

¹ Ephes. 1, 10.² Col. 1, 19 et 20.³ Philip. 4, 7.⁴ Luc. 20, 36.⁵ 1 Cor. 13, 12.

CAPÍTULO LXII

CÓMO SON RESTAURADAS Y PACIFICADAS TODAS LAS COSAS EN CRISTO

Los santos ángeles, instruídos por Dios, por cuya contemplación son eternamente felices, conocen el número suplementario de los hombres que necesita aquella ciudad celestial para su integridad. Por esto dice el Apóstol: *Restaurando todas las cosas, las de los cielos y las de la tierra, en El*. Son restauradas las cosas que están en los cielos, ya que lo que pereció allí, entre los ángeles, es suplido de entre los hombres; y las de la tierra, porque los hombres que son predestinados a la vida eterna son regenerados de la antigua corrupción. Y de este modo, por aquel único sacrificio, en el cual el Mediador fué inmolaado y al cual figuraban las muchas víctimas en la antigua Ley, fueron reconciliadas las cosas celestiales con las terrenas y éstas con aquéllas. Porque, como dice el mismo Apóstol, *y plugo al Padre que en El habitase toda plenitud y por El reconciliar consigo, pacificando por la sangre de su cruz todas las cosas, así las de la tierra como las del cielo*.

CAPÍTULO LXIII

DE QUÉ MODO LA PAZ DEL REINO CELESTE SOBREPUNJA A TODO ENTENDIMIENTO

Esta paz supera, como está escrito, *a todo entendimiento*, y no podemos conocerla sino cuando hayamos llegado a ella. Pues ¿cómo son pacificadas las cosas celestiales si no es con nosotros, es decir, restableciendo la paz con nosotros? Porque allí hay paz perpetua ya de todas las criaturas racionales entre sí, ya con su Creador. La cual *paz supera*, como está dicho, *a todo entendimiento*, ciertamente al nuestro, pero no al de aquellos que ven continuamente el rostro del Padre. Mas nosotros, por grande que sea nuestra inteligencia, ahora sólo conocemos en parte y vemos como por un espejo y obscuramente; mas cuando seamos iguales a los ángeles de Dios, entonces, del mismo modo que ellos, *vere-*

tantamque pacem habebimus erga eos, quantam et ipsi erga nos; quia tantum eos dilecturi sumus, quantum ab eis diligimur.

Itaque pax eorum nota nobis erit, quia et nostra talis ac tanta erit, nec praecelet tunc intellectum nostrum; Dei vero pax quae illic est erga eos, et nostrum et illorum intellectum sine dubitatione praecelet. De ipso quippe beata est rationalis creatura, quaecumque beata est, non ipse de illa. Unde secundum hoc melius accipitur quod scriptum est: *Pax Dei quae praecelet omnem intellectum*; ut in eo quod dixit *omnem*, nec ipse intellectus sanctorum angelorum esse possit exceptus; sed Dei solius: neque enim et ipse intellectus pax eius excellit.

CAPUT LXIV

REMISSIO PECCATORUM EXPRESSA IN SYMBOLO. SANCTORUM VITA SINE CRIMINE, NON SINE PECCATO

17. Concordant autem nobiscum angeli etiam nunc, cum remittuntur nostra peccata. Ideo post commemorationem sanctae Ecclesiae in ordine Confessionis ponitur remissio peccatorum. Per hanc enim stat Ecclesia quae in terris est: per hanc non perit quod perierat et inventum est¹. Excepto quippe baptismatis munere, quod contra originale peccatum donatum est, ut quod generatione attractum est, regeneratione detrahatur; et tamen activa quoque peccata. quaecumque corde, ore, opere commissa invenerit, tollit; hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renovatio, in qua solvitur omnis reatus et ingeneratus et additus, ipsa etiam vita cetera iam ratione utentis aetatis, quantalibet praepolleat fecunditate iustitiae, sine peccatorum remissione non agitur. Quoniam filii Dei quandiu mortaliter vivunt, cum morte confligunt.

Et quamvis de illis, sit veraciter dictum: *Quotquot Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei*²; sic tamen Spiritu Dei excitantur, et tanquam filii Dei proficiunt ad Deum, ut etiam spiritu suo, maxime *aggravante corruptibili corpore*³, tanquam filii hominum quibusdam humanis motibus deficiant ad se ipsos, et ideo peccent. Interest quidem quan-